היערכות לקראת תום זיכיון המשנה של
חברת קו צינור אילת אשקלון בע"מ

תקציר

רקע כללי

חברת קו צינור אילת אשקלון בע"מ (להלן - קצא"א) היא חברה פרטית. לפי חוק זיכיון צינור הנפט, התשכ"ח-1968, הייתה קצא"א בעלת זיכיון משנה לעסוק בנפט (להלן - הזיכיון), ושר האוצר הוא הממונה על ביצוע חוק זה. הזיכיון, שהסתיים בסוף פברואר 2017, כלל בין השאר היתרים, זכויות ורישיונות הקשורים להקמתם, להפעלתם ולתחזוקתם של קווי צינור הנפט וכן פטור ממסים ומהיטלים.

פעולות הביקורת

על הממשלה, ובעיקר על שר האוצר, לתקן את הליקויים שצוינו בדוח זה ולהשלים את הסדרת הפעילות בנכסי הזיכיון, באופן שיביא את מירב התועלת למשק ולאזרחי המדינה.

מבוא

במרץ 1968 הקימה חברה הרשומה במדינה זרה את חברת קו צינור אילת אשקלון בע"מ (להלן - קצא"א), הרשומה בישראל כחברה פרטית². לפי חוק זיכיון צינור הנפט, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק הזיכיון), הייתה קצא"א בעלת זיכיון משנה לעסוק בנפט (להלן - הזיכיון) שהסתיים בסוף פברואר 2017³, ושר האוצר הוא הממונה על ביצוע חוק זה. הזיכיון כלל בין השאר היתרים, זכויות ורישיונות הקשורים להקמתם, הפעלתם ותחזוקתם של קווי צינור הנפט, וכן פטור ממסים ומהיטלים.

בדיקות השלמה נעשו במשרד המשפטים, ברשות מקרקעי ישראל (להלן - רמ"י), ברשות החברות הממשלתיות (להלן - רשות החברות או הרשות), במשרד האנרגיה⁵, ברשות ההגבלים העסקיים (להלן - רשות ההגבלים), בחברה הממשלתית תשתיות נפט ואנרגיה בע"מ (להלן - תש"ן) ובמכון הישראלי לאנרגיה ולסביבה ובגורמים רלוונטיים נוספים.

- 2 חברה פרטית מוגדרת בחוק החברות, התשנ"ט-1999 - חברה שאינה חברה ציבורית.
- 3 על פי שטר זיכיון המשנה המקורי שבחוק הזיכיון היה תקף זיכיון המשנה עד סוף פברואר 2017. ב-22.2.17 כתב שר האוצר משה כחלון לממלא מקום מנכ"ל קצא"א כי מכוח סעיף 4(א) לשטר הזיכיון שבתוספת א' לחוק, הוא אישר את הארכת זיכיון המשנה של קצא"א עד תום הזיכיון - 25.3.17.

בשים לב להסדר שיחיליט עליו שר האוצר לגבי תום הזיכיון ולגבי הסדרת פעילות הגורם המפעיל, כמשמעו בחוק הזיכיון. הממשלה גם הסמיכה את ועדת השרים המיוחדת בעניין הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי תקציב המדינה לשנות התקציב 2017 ו-2018), התשע"ז-2016 (להלן - הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית), לאשר את הצעת נוסח החוק, הכוללת את תיקוני החקיקה הנוגעים לנכסי הזיכיון ולגורם המפעיל.

בספטמבר 2016 הפיץ היועץ המשפטי של משרד האוצר (להלן - יועמ"ש האוצר) בפועל תזכיר של הצעת חוק בנושא "תום הזיכיון שלפי חוק צינור הנפט, התשכ"ח-1968" (להלן - תזכיר הצעת החוק) למשרדי הממשלה הרלוונטיים. באותו החדש העבירה הלשכה המשפטית שבמשרד האוצר (להלן - הלשכה המשפטית) למזכירות הממשלה מצע לדיון ועדת השרים המיוחדת בעניין הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (להלן - ועדת השרים), וכן להתייחסות משרדי הממשלה.

ואולם בדצמבר 2016 החליטה הכנסת⁹ לאשר את בקשת יו"ר ועדת חוץ וביטחון לפצל את הצעת החוק מהצעת חוק ההתייעלות הכלכלית ולהביאה לקריאה שנייה ושלישית בנפרד ובמועד מאוחר יותר. הועלה שהדיונים על הצעת החוק התקיימו בוועדת משנה של ועדת הכספים. הצעת החוק אושרה בקריאה שנייה ושלישית במרץ 2017, כחוק תשתיות להולכה ולאחסון של נפט על ידי גורם מפעיל, התשע"ז-2017¹⁰ (להלן - החוק החדש). בהתאם לחוק זה רשם משרד האוצר למחרת את חברת "קו צינור אירופה אסיה בע"מ"¹¹ (להלן - החברה החדשה) כגורם המפעיל שאליו יועברו נכסי זיכיון המשנה. למחרת החקיקה חתם השר כחלון על המחאת זכות המדינה לקבלת נכסי הזיכיון לחברה החדשה, וכשבוע לאחר

הרשות ציינה כי לא בחנה את האפשרות להכריז על קצא"א כמונופול במקטעי פעילותה השונים.

14 ראו מבקר המדינה, **דוח שנתי 55ב** (2005), בפרק "ניפוק דלקים", עמ' 1061-1059; **קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011, התשע"ב** (2011), בפרק "התחרות ותשתית היבוא במשק הדלק", עמ' 238-239; **דוח שנתי 66א** (2015), בפרק "חוות דעת על היבטים בפעילות משק החשמל", עמ' 529.

15 <http://www.tazkirim.gov.il/pages/default.aspx>. באתר מתפרסמים כל תזכירי הצעות החוק של הממשלה.